~~~~~

### SATIRA XIV.

PLURIMA sunt, Fuscine, et fama digna sinistra  
 Et nitidis maculam hæsuram figentia rebus,  
 Quæ monstrant ipsi pueris traduntque parentes.  
 Si damnosa senem juvat alea, ludit et heres  
 Bullatus, parvoque eadem movet arma fritillo.  
 Nec melius de se cuiquam sperare propinquo  
 Concedet juvenis, qui radere tubera terræ,  
 Boletum condire et eodem jure natantes  
 Mergere ficedulas didicit, nebulone parente  
 Et cana monstrante gula. Quum septimus annus 10  
 Transierit puero, nondum omni dente renato,  
 Barbatos licet admoveas mille inde magistros,  
 Hinc totidem, cupiet lauto cœnare paratu  
 Semper, et a magna non degenerare culina.  
 Mitem animum et mores modicis erroribus æquos  
 Præcipit, atque animas servorum et corpora nostra

Materia constare putat paribusque elementis:  
 An sævire docet Rutilus, qui gaudet acerbo  
 Plagarum strepitu et nullam Sirena flagellis  
 Comparat, Antiphates trepidi Laris ac Polyphemus, 20  
 Tum felix, quoties aliquis tortore vocato  
 Uritur ardenti duo propter lintea ferro?  
 Quid suadet juveni lætus stridore catenæ,  
 Quem mire afficiunt inscripta ergastula, carcer  
 Rusticus? Exspectas, ut non sit adultera Largæ  
 Filia, quæ nunquam maternos dicere mœchos  
 Tam cito, nec tanto poterit contexere cursu,  
 Ut non ter decies respiret? Conscia matri  
 Virgo fuit: ceras nunc hac dictante pusillas  
 Implet, et ad mœchum dat eisdem ferre cinædis. 30  
 Sic natura jubet: velocius et citius nos  
 Corrumunt vitiorum exempla domestica, magnis  
 Quum subeunt animos auctoribus. Unus et alter  
 Forsitan hæc spernant juvenes, quibus arte benigna  
 Et meliore luto finxit præcordia Titan:  
 Sed reliquos fugienda patrum vestigia ducunt,  
 Et monstrata diu veteris trahit orbita culpæ.  
 Abstineas igitur damnandis: hujus enim vel  
 Una potens ratio est, ne crimina nostra sequantur  
 Ex nobis geniti: quoniam dociles imitandis 40  
 Turpibus ac pravis omnes sumus, et Catilinam  
 Quocunque in populo videas, quocunque sub axe:  
 Sed nec Brutus erit, Bruti nec avunculus usquam.  
 Nil dictu fœdum visuque hæc limina tangat,  
 Intra quæ puer est. Procul hinc, procul inde puellæ  
 Lenonum et cantus pernoctantis parasi.  
 Maxima debetur puero reverentia. Si quid  
 Turpe paras, ne tu pueri contemseris annos:  
 Sed peccaturo obsistat tibi<sup>9</sup> filius infans.  
 Nam si quid dignum Censoris fecerit ira 50  
 Quandoque, et similem tibi se non corpore tantum

<sup>9</sup> obstet tibi